



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Administrerende direktør

28. marts 2019

Sagsnr.  
2019-0077873

Dokumentnr.  
2019-0077873-3

**Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 20. marts 2019 af  
Karen Melchior vedr. overgangen fra førtidspension til  
folkepension**

**Spørgsmål 1**

*Hvad er arbejdsgangene for overgangen for en borger fra  
førtidspension til folkepension?*

**Svar**

Overgangen for en borger fra førtidspension til folkepension foregår automatisk. Både førtidspension og folkepension udbetales af Udbetaling Danmark. Ca. 6 måneder inden overgangen modtager borgeren et orienteringsbrev, hvori Udbetaling Danmark oplyser, hvad borgeren kan forvente at modtage i folkepension. Vedlagt orienteringsbrevet fra Udbetaling Danmark er en vejledning om, hvad borgeren skal sørge for, herunder evt. at rette i forskudsopgørelsen, hvis borgerens indtægt er ændret markant.

Kommende folkepensionister kan bestille tid og få hjælp til at rette forskudsopgørelsen i Københavns Borgerservice i Nyropsgade, hvis der er brug for støtte. Initiativet til at få rettet forskudsopgørelsen, påhviler borgeren selv.

I kommunen modtager Socialforvaltningen et advis, når en borger overgår til folkepension. Borgeren får i den forbindelse et orienteringsbrev om, at borgeren fremover skal henvende sig i Borgerservice - Tillæg 65+, hvis borgeren har brug for at søge om helbredstillæg eller personligt tillæg.

Hvis borgeren som førtidspensionist har fået bevilget et helbredstillægskort, vil det automatisk fortsætte, når borgeren bliver folkepensionist og gælde året ud. Helbredstillægskortet betyder, at borgeren er berettiget til at få tilskud af kommunen til nogle typer af helbredsbedingede ydelser. Men borgeren skal aktivt sende regninger ind til vurdering i kommunen, for at modtage tilskud.

**Rådhuset**

I. sal vær. 83  
1599 København V

E-mail  
Mette.touborg@kff.kk.dk

www.kk.dk

For førtidspensionister under administration er der indgået en særlig aftale mellem Socialforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen for at imødekomme udfordringerne hos en gruppe borgere, der vurderes at være en særligt sårbare.

Aftalen består i, at alle borgers oplysninger om udgifter og administration i Socialforvaltningen overføres direkte til Borgerservice 65+, og indtægten rettes til, så den passer med den aktuelle indtægt.

For de såkaldte brøkpensionister<sup>1</sup>, der er bevilget førtidspension efter gamle regler (lov om socialpension) er der ligeledes indgået en særlig aftale mellem Socialforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen om at fortsætte udbetaling af supplement til næste revurdering, evt. med en regulering af indtægten. Aftalen er indgået ud fra hensynet om ikke at genere borgerne unødvendigt. Hvis borgeren modtager førtidspension efter nye regler, er lovgivningsgrundlaget et andet (aktivloven), og borgeren er derfor nødsaget til at udfylde en ny ansøgning om supplement efter lov om social pension.

## **Spørgsmål 2**

*Hvilken rolle har Kultur- og Fritidsforvaltningen og hvilket samarbejde er der eventuelt med øvrige forvaltninger i kommunen?*

### **Svar**

Kultur- og Fritidsforvaltningens rolle er at gøre overgangen så skånsom som muligt for de to ovenfor nævnte grupper af førtidspensionister, hvor kommunen spiller en særlig rolle.

Der er indgået aftaler med Socialforvaltningen omkring arbejdsgangene ift. disse grupper. Se svar på spørgsmål 1.

Kultur- og Fritidsforvaltningens rolle i øvrigt i forhold til førtidspensionisters overgang til folkepension er at yde generel vejledning i Københavns Borgerservice i Nyropsgade om overgangen til folkepension, hvis en borger henvender sig. I Borgerservice – Tillæg 65+ er opgaven at vejlede og bevilge helbredstillæg og personligt tillæg.

---

<sup>1</sup> Borgere, herunder førtidspensionister, som ikke har optjent fuld folkepension, og hvis pension suppleres med et månedligt kommunalt tilskud.

### **Spørgsmål 3**

*Hvordan sikres det, at borgeren får de korrekte beløb udbetalt og ikke ender med at få for meget udbetalt, som så skal tilbagebetales på en meget lille indtægt?*

#### **Svar**

Risikoen for, at førtidspensionister ved overgangen til folkepension får udbetalt for meget i kommunale tilskud, er meget lille, da helbredstillæg og personligt tillæg (som udgør de kommunale tillæg) ikke bevilliges automatisk. Se svar på spørgsmål 1.

Undtaget er førtidspensionister under administration og førtidspensionister, der modtager supplement efter gammel ordning.

I forhold til førtidspensionister under administration, overføres kendskabet til borgerens økonomi fra Socialforvaltningen til Borgerservice – Tillæg 65+. Folkepensionen, som modtages fra Udbetaling Danmark, vil ofte passe meget præcist. Skulle borgerens økonomi imidlertid ændre sig markant, undersøges årsagen og beløbet justeres.

I forhold til førtidspensionister, der modtager supplement efter gammel ordning, benytter Borgerservice - Tillæg 65+ Socialforvaltningens beregning af supplement fra samme år og kontrollerer i forbindelse med overgangen, om der er behov for at justere indtægten. Sandsynligheden for, at tidligere førtidspensionister med supplement efter gammel ordning får for meget i supplement som folkepensionist er meget lille, da der suppleres op efter den samme lovgivning.

Hvis borgeren modtager førtidspension efter nye regler, skal borgeren selv udfylde ansøgning om supplement. Se svar på spørgsmål 1.

Risikoen for, at førtidspensionister ved overgangen til folkepension får for meget udbetalt i selve folkepensionsydelsen, er derimod højere, da Udbetaling Danmark udbetaler efter ”kalenderårsmodellen”. Med ”kalenderårsmodellen” beregnes folkepensionen ud fra forskudsopgørelsen, og pensionen gøres op en gang om året i forbindelse med årsopgørelsen fra SKAT.

Både førtidspensionister og andre borgere, som bliver folkepensionister skal derfor altid følge vejledningen fra Udbetaling Danmark om at rette forskudsopgørelsen ved overgangen til folkepension. Hvis borgeren ikke retter forskudsopgørelsen efter den forventede aktuelle indkomst, kan borgeren risikere, at folkepensionen opgøres på et forkert grundlag i Udbetaling Danmark.

Ved for meget udbetalt folkepension, vil Udbetaling Danmark kræve beløbet tilbagebetalt evt. i form af en afdragsordning. Afdragets størrelse fastlægges af Udbetaling Danmark på baggrund borgerens årsindkomst og borgerens evt. forsørgerpligt for børn under 18 år.

Med venlig hilsen

Mette Touborg